
 
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

  Ministère de L’enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Faculté de Technologie 

Département d’Hydraulique   

Projet de fin d’études pour l’obtention du Diplôme de Master en 
Hydraulique 

Option : Technologie de traitement des eaux 

 

 

 

Soutenue le : Juin 2017 

Présenté par :               

IRIOUT Hanane 

KRAINE Karima 

 

Devant les membres du jury : 

Mr. BENTALHA. Ch                                  Président 

Mr. HABI. M                                               Examinateur 

Mr. BENADDA.L                                       Examinateur  

Mr. CHIBOUB. A                                       Encadreur 
[...]
mauvaise implantation de l’appareil [23]. 

II.7 Le Phosphore : 
Le phosphore est présent dans l’eau sous plusieurs formes : phosphates, poly 

phosphates, phosphore organique etc. l’ion ortho phosphate (PO4
3- ) est la forme la plus 

abondante dans l’eau et provient en majeure partie des déjections animales et des produits de 

lessive. Il joue un rôle important dans la respiration des cellules vivantes, dans le stockage et 

le transfert de l’énergie. A des concentrations élevées dans l’eau, il provoque l’eutrophisation. 

La protection des milieux aquatiques induit l’abattement du phosphore. Par contre, la 

réutilisation des eaux à des fins agricoles ne nécessite pas une réduction des teneurs en azote 

et en phosphore. 

Le phosphore est un élément indispensable à la vie : il entre dans la composition des 

os, des dents, il est essentiel pour l’ADN, les nerfs, et pour le fonctionnement des muscles ; il 

est aussi nécessaire à la croissance des plantes. Son utilisation dans l’agriculture en tant 

qu’amendement représente 80% de la quantité totale consommée par an pour répondre à une 

demande croissante en alimentation de la population. 

La quantité de phosphore utilisée chaque année sous forme d'acide phosphorique 

préparé industriellement à partir de minerai est environ de : 15 millions de tonnes. 

35 

 



Chapitre II                       Problématique de la pollution azotée et phosphatée 

Toutefois, l’utilisation intensive de phosphore pose deux problèmes environnementaux : le 

phosphore est responsable, associé aux nitrates, de l’eutrophisation des lacs et des rivières et 

ses réserves naturelles terrestres ne sont estimées qu’à 1 ou 2 siècles. 

Si la nécessité d'éviter le rejet incontrôlé de phosphore dans les effluents est 

maintenant intégrée dans la démarche de la plupart des utilisateurs du phosphore : industriels, 

industriels spécialisés dans le traitement des eaux, agriculteurs et même particuliers, la prise 

de conscience de la nécessité de mieux gérer les réserves en phosphore est plus récente et pas 

encore partagée par tous. 

Cependant, de plus en plus convaincus qu’à l’avenir cet élément n’est pas une 

ressource inépuisable, et aussi sous les pressions socio-environnementales, les industriels du 

phosphore et du traitement de l’eau dans les pays dits développés se sont fixés l’objectif de 

valoriser le phosphore contenu dans les eaux usées (urbaines, industrielles ou agricoles) dans 

le cadre d'une politique de développement durable. 
 

II.7.1 Problématique de la pollution phosphatée : 
Les micro-organismes assurant la dégradation du carbone et de l’azote intègrent du 

phosphore à leur matériel cellulaire (structure membranaire ATP, ARN …). La part de 

phosphore éliminée simplement par cette voie représente environ 25% de la quantité 

journalière à dégrader. 

Pour augmenter les performances d’élimination du phosphore, les installations à boues 

activées réalisent un transfert sous forme particulaire soit par précipitation (voie physico-

chimique). Soit par suraccumulation au sein de la biomasse épuratrice (voie biologique), soit  

Par combinaison des deux processus (filière combinée) 

Le phosphore est le facteur limitant sur lequel il est possible de jouer efficacement 

pour réduire l’eutrophisation continentale. L’eutrophisation est, rappelons-le, un 

enrichissement en nutriments (composés azotés et phosphorés utilisés par les végétaux pour 

leur croissance) conduisant à un développement excessif d’algues et par la même à un 

déséquilibre de l’écosystème.  

Les conséquences de l’eutrophisation des eaux de surfaces sont multiples. Le 

développement excessif d’algues augmente la turbidité des eaux de surface, modifie leur 

couleur et peut ètre source d’odeurs nauséabondes. Il s’opère également un appauvrissement 

du nombre d’espèces de poissons. L’eutrophisation nuit alors à la qualité des eaux de surface 

ce qui limite leurs usages : 

36 

 



Chapitre II                       Problématique de la pollution azotée et phosphatée 

- Production d’eau potable, loisirs (pèche, sport nautique, lâcher d’eau), activités 

industrielles (transport, production d’énergie électrique) ; 

- La réduction à la source des flux de phosphore véhiculés par les eaux usées ne peut 

conduire à une diminution suffisante des quantités rejetées au milieu naturel. En effet, 

le métabolisme humain ne peut être réduit ; un traitement approprié des eaux usées par 

une filière correctement dimensionnée et exploitée est nécessaire pour réduire les flux 

rejetés au milieu naturel. 

 

II.7.3 Élimination du phosphore : 

II.7.3.1 Traitement biologique du phosphore : 
Le traitement biologique, au sens large, englobe d’une part l’assimilation du 

phosphore par la biomasse pour ses besoins métaboliques minimums, et d’autre part la 

suraccumulation du phosphore par des bactéries déphosphatantes au-delà de leurs besoins 

métaboliques. 

Par convention, on parle de traitement biologique du phosphore (au sens strict) 

lorsqu’il s’opère une suraccumulation du phosphore. 
 

II.7.3.2 l’assimilation du phosphore : 
Le phosphore, de même que l’azote, est un composant essentiel de la biomasse épuratrice, 

bactéries et protozoaires ce qui représente de l’ordre de 1 à 2% de la matière sèche des boues 

activées non déphosphatantes, exprimée en matière volatile en suspension (comea 1997). La 

réaction d’assimilation de la matière organique par les bactéries hétérotrophes en présence 

d’oxygène dissous. 

      Les besoins en phosphore pour la synthèse des nouvelles bactéries sont de l’ordre de 1% 

de la DBO5 éliminée par la biomasse épuratrice. L’assimilation ne permet en aucun cas une 

élimination poussée du phosphore puisque le rapport P/DBO5 est nettement plus élevé que 

0.01 et se situe à 0.04 environ. 

II.8 processus de suraccumulation du phosphore : 
Dans le procédé d’élimination biologique du phosphore par boue activée, la biomasse est 

exposée à une alternance de conditions anaérobies et aérobies. 

   Rappelons les définitions d’anoxie et d’anaérobie propre au domaine du traitement des eaux 

usées : 

37 

 



Chapitre II                       Problématique de la pollution azotée et phosphatée 

 L’anoxie se caractérise par l’absence d’oxygène et la présence de nitrates ; 

 L’anaérobie se caractérise par l’absence d’oxygène et de nitrate. 

Le processus d’élimination biologique du phosphore peut être décrit, de manière simplifiée 

comme suit : 

• Dans le bassin d’anaérobiose, les bactéries déphosphatantes, synthétisent un produit de 

réserve, les poly-β-alcanoates (PHA), à partir du substrat facilement biodégradable des 

eaux usées et de l’énergie libérée par l’hydrolyse intracellulaire de poly phosphates. Il 

en résulte un relargage de phosphate dans le milieu externe. 

• Dans le bassin d’aération, les poly-β-alcanoates PHA et la matière organique contenue 

dans les eaux usées sont oxydés par les bactéries. La respiration (de l’oxygène) produit 

l’énergie nécessaire aux bactéries qui régénèrent leurs stocks de poly phosphates et 

croissent. 

II.9 Le traitement physicochimique du phosphore 
Le traitement du phosphore par voie physicochimique consiste à « piéger » le 

phosphore dissous sous forme particulaire. Ce changement de phase a lieu au contact de 

cations (ions calcium, magnésium, aluminium ou ferriques) apportés soit par les eaux usées 

(précipitation naturelle). Soit par ajout de réactifs à base de fer, d’aluminium ou de chaux 

(précipitation forcée) (duchène.1999). 

    Les principaux mécanismes intervenant sont au nombre de trois : 

 Précipitation chimique de complexes hydroxo-métalliques ; 

 Adsorption sélective d’espèces phosphorées dissoutes sur la surface de complexes déjà 

précipités ; 

 Floculation et coprécipitation de matière colloïdale finement dispersée. 

 

         Ces trois mécanismes ont normalement lieu simultanément, et leur action combinée est 

responsable des hautes performances de déphosphatation généralement atteintes dans les 

stations de traitement chimiques. 

 

38 

 



Chapitre II                       Problématique de la pollution azotée et phosphatée 

II.10. Conclusion : 
Parmi les griefs retenus contre la pollution azotée et phosphatée et le préjudice porté à 

la santé publique d’une part, d’autre part ils sont responsables de l’eutrophisation des rivières. 

Lacs et réservoirs demeure l’un des problèmes majeurs. 

L’eutrophisation est, rappelons-le, un enrichissement en nutriments (composés azotés 

et phosphorés utilisés par l’activité industrielle et agricole. 

Les conséquences de l’eutrophisation des eaux de surface sont multiples : le développement 

excessif d’algues qui augmente leur turbidité, modifier leur couleur et peut -ètre source 

d’odeurs nauséabondes, limite la production d’eau potable et des loisirs. Ainsi que les 

activités industrielles. 

Par ailleurs, un traitement approprié des eaux usées par une filière correctement dimensionnée 

et exploitée et plus que nécessaire, afin de réduire les flux de pollution rejetés au milieu 

naturel et éliminer tous les effets indésirables. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

39 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Chapitre III       Présentation de la Station d’épuration de Ain Tolba et celle de Tlemcen 
 

Chapitre III : Présentation de la Station d’épuration d’Ain Tolba et celle de 
Tlemcen 

III.1. La Station d’épuration d’Ain Tolba  
 

 
Figure III. 1 : photo de la STEP d’Ain Tolba (AIN Témouchent) 

La station d’épuration (STEP) la localité d’Ain Tolba (wilaya de T’émouchent) utilise 

un procédé de traitement biologique dit oxydation alternée. L’objectif de l’épuration est 

d’obtenir les rendements épuratoires suivants : DBO5 : 96.4%, DCO : 94%, NH4
+ : 94 % et 

MES : 94%.  Les débits d’eaux usées 0 traiter ont été projetés dans le temps comme suit : 
 

- Horizon : 2015 

Débit moyen en temps sec : 1920 m3/jour 

Débit de pointe en temps sec : 166.4 m3/h 

Débit de pointe en temps pluvieux : 240 m3/h 

- Horizon 2030 (extension future) : 

Débit moyen en temps sec : 2640 m3/jour 

Débit de pointe en temps sec : 214.75 m3/h 

Débit de pointe en temps pluvieux : 330 m3/h 
 

III.2. Description du procédé  
Compte tenu de la qualité des effluents à traiter et du niveau de rejet requis, la filière 

de traitement de la STEP d’Ain Tolba est du type boues activées par mode oxydation alternée 

pour une dénitrification effective de l’effluent.  

Les ouvrages de traitement pour les filières eaux et boues sont les suivants :  
 

 

42 

 



Chapitre III       Présentation de la Station d’épuration de Ain Tolba et celle de Tlemcen 
 

Ligne des eaux : 

 

                                                  Dégrillage               

                                                  Bassin sélecteur d’homogénéisation  

                                                   Bassin d’aération 1er étage (nitrification)  

                                             Bassin d’aération 2em étage(dénitrification) 

                                             Bassin clarificateur (recyclage des boues) 

                                              Milieu récepteur de l’effluent 

Ligne des boues : 

     Digesteurs aérobies                        Lits de séchage 

                                                             Pompage des boues et retour du filtrant 

        L’alimentation des installations de pré traitement mécanique se fait par voie gravitaire à 

partir du dernier regard du collecteur principal. Le canal principal d’amené des eaux usées est 

dimensionné sur le débit de pointe en temps de pluie de 330 m3/h, avec une vitesse de 0.7 

m/sec et une largeur de 0.4 m. la hauteur d’eau maximal dans le canal est 33 cm. Le canal 

d’amené a les dimensions suivantes : Hauteur =1.0 m, largeur = 40 cm.  
 

III.2.1 Dégrilleurs : 
Une ligne avec deux grilles à barres est installée, la première avec un espacement de 

50 mm et la seconde 20 mm, permettra d’éliminer les matières grossières restantes, 

susceptibles de provoquer des colmatages des unités de la STEP, de nuire l’efficacité du 

traitement. Les grilles à barres sont en acier inoxydable pour assurer la durabilité. 

- Les grilles grossières : installées dans les canaux d’entrée de la station d’épuration. 

Nombres de dégrilleurs                               1 

Débit de dimensionnement                          Q = 91.70 l/s 

Largeur du canal                                           B = 400mm 

Profondeur du canal                                      H = 1000mm 

Inclinaison des barreaux                                δ = 75° 

Epaisseur des barreaux                                   E = 20mm 

Ecartement entre les barreaux                         b = 50mm 

43 

 



Chapitre III       Présentation de la Station d’épuration de Ain Tolba et celle de Tlemcen 
 

 
Figure III. 2: photo des grilles grossières 

 

- Les grilles fines : installées à l’aval des grilles grossières dans le canal d’entrée de la station 

d’épuration. 

Nombre de dégrilleurs                                     1 

Débit de dimensionnement                         Q = 91.7 l/s 

Largeur du canal                                          B = 400 mm 

Profondeur du canal                                   H = 1000 mm 

Inclinaison des barreaux                              δ = 75°                   

Epaisseur des barreaux                                E = 10 mm 

Ecartement entre les barreaux                     b = 20 mm 

      Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis transporteur dans une benne à ordures 

qui sera vidé à chaque fois nécessaire. 
 

 

III.2.2 Bassin sélecteur d’homogénéisation : 
     Après dégrillage, le rejet pénètre dans un réservoir sélectif nommé bassin sélecteur (ou 

d’homogénéisation) où les eaux usées brutes sont mélangées avec la biomasse des boues 

recirculées du fond des clarificateurs. Cet ouvrage rectangulaire étroit offre un temps de 

séjour limité à <1heure pour le débit d’eau usée nominal de l’horizon 2015. Ce débit est égal à 

44 

 



Chapitre III       Présentation de la Station d’épuration de Ain Tolba et celle de Tlemcen 
 

1920 m3/jour. Le bassin contiendra un volume d’eau égal à 78 m3 avec : L =12.2 m, l = 1.5m       

H = 4.88 m et un niveau d’eau de 4.28 m 

 
Figure III. 3 : photo du bassin sélecteur d’homogénéisation 

Au bout du bassin, la liqueur mixte ainsi homogénéisé sera scindée en deux débits 

égaux et dirigés vers les deux bassins d’aération de 1er étage par le biais de deux entailles 

rectangulaires munies de vannes murales d’isolement. 
 

III.2.3 Bassins d’aération (1er et 2eme étages) : 
Le mélange eau usée- liqueur mixte s’écoule ensuite dans un bassin de première 

aération ou l’aération est constante. A ce stade, un temps de rétention adéquat est assuré pour 

permettre l’extraction de la DBO et de l’ammoniaque 

Pour les stations d’épuration des eaux usées domestiques conçues pour effectuer une 

dénitrification poussée (élimination de l’ammoniaque et de l’azote total), le critère de 

dimensionnement des bassins d’aération limite la masse organique journalière (DBO5/jour) 

qui doit être inférieure à 0.32 kg/m3 de volume aéré. 

 La DBO5 à l’entrée est de 416.7 mg/l ou 800 kg/j. 

 La DBO5 finale est de 15 mg/l ou 28.8 kg/j. 

 La DBO5 éliminée sera de (800-28.8) kg/j = 771.2 kg/j 

Avec une charge organique projetée égale à la DBO5 éliminée de 771.2 kg de 

DBO/jour, et si on adopte une masse organique journalière de 0.31 kg/m3 de volume aéré. 

45 

 



Chapitre III       Présentation de la Station d’épuration de Ain Tolba et celle de Tlemcen 
 

Le volume aéré doit être de : 771.2/0.31 = 2488 m3. 

Cet ouvrage rectangulaire est arrangé en deux circuits de (02) étages chacun et 

l’ensemble doit offrir un volume tel que le temps de séjour y sera légèrement inférieur à 34 h, 

soit un peu moins de 17 heures par circuit : 